关于明确“专精特新”中小企业试行标准的通知

沪中小企业领导办〔2011〕13号
各区县经委（商务委）:

为贯彻落实工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部联合出台的《中小企业划型标准规定》（工信部联企业[2011]300号）和市经信委等12个部门的《关于加快促进“专精特新”中小企业创新驱动、转型发展的意见》精神，现就“专精特新”中小企业试行标准等相关工作通知如下：
一、试行标准
（一）通用标准
    1、本市工商注册登记的中小企业，符合工业和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部联合出台的《中小企业划型标准规定》（工信部联企业[2011]300号）的规定。
2、当年营业收入增长率不低于25%，或最近两年营业收入平均增长率不低于15%。
（二）专项标准
1、战略专一化：主攻某一特殊的客户群、某一产品线的细分区段或某一地区市场，在细分市场领域内达到上海前五名或全国前十名。
2、研发精深化：掌握自主知识产权或先进知识，拥有发明专利、软件著作权、集成电路布图设计或专有技术1项以上，R&D投入占营业收入的比例超过3%。
3、产品特色化：采用独特的工艺、技术、配方或特殊原料进行研制生产，产品或服务具有独特性、独有性、独家生产的特点，拥有区别于其它同类产品的独立属性。
4、业态新型化：适应消费者（包括生产性消费和生活性消费）行为的改变，或者采用现代信息技术，通过行业的交叉融合提供产品或服务。
凡符合通用标准和一项专项标准的中小企业，可列入本市培育的“专精特新”中小企业名单，享受相关政策扶持。
二、服务和管理
1、对上海市“专精特新”中小企业实行月度统计调查制度，企业应按要求填报统计调查表。市、区县相关部门要进行跟踪服务，努力解决企业的个性化诉求。
2、对上海市“专精特新”中小企业实施动态管理，每年由市中小企业办会同相关部门进行资格复核。对复核不合格的企业，取消上海市“专精特新”中小企业资格。
上海市促进中小企业发展工作领导小组办公室
二О一一年八月三十日
PAGE
1